Aşağıda, konuşma sırasına göre, panele sunumlarıyla katılan bilim adamlarımız tarafından aktarılan bilgilerin kısa bir özetini sunmaya çalışacağız.

### **1) Prof. Dr. Osman ÇETİN<sup>1</sup>**

**AKŞEMSEDDİN:** Asıl adı Şemseddin Muhammed b. Hamza’dır. “Akşeyh” adıyla da anılır. XV. yüzyılın ilim ve irfan sahibi meşhur âlimlerinden ve mutasavvıflarından biridir. 792 (1390) yılında Şam’da doğmuştur. Eserlerinin bir kısmı tasavvufa, bir kısmı tıbbı, diğerleri ise çeşitli dinî ilimlere aittir. Hacı Bayrâm-ı Velî’nin (ö. 833/1430) dergâhına intisap etmiştir. Araştırmacılar, Fâtih, 1453 yılı baharında İstanbul’u muhasara etmek üzere ordusuyla Edirne’den yola çıkınca kuşatmanın en sıkıntılı anlarında zaferin yakın olduğu müjdesini vererek sabredip gayret göstermesi gerektiğine dair Fâtih’e yazdığı mektupların, fethin kısa zamanda gerçekleşmesinde büyük bir tesiri olduğunu belirtmektedirler. Fetih’ten sonra Ayasofya’da kılınan ilk Cuma namazında hutbeyi Akşemseddin

\* Yrd. Doç. Dr., Abant İzzet Baysal Üniversitesi İlahiyat Fakültesi, cemalettinsen@ibu.edu.tr

<sup>1</sup> Uludağ Üniversitesi İlahiyat Fakültesi İslam Tarihi ABD öğretim üyesi.

okumuştur. İslâm ordularının daha önceki kuşatmalarından birinde şehit düşmüş olan sahabeden Ebû Eyyûb el-Ensârî'nin (ra) (ö. 49/669) kabrini de Fâtih'in isteği üzerine yine o keşfetmiştir. Hayatının son yıllarını Göynük'te geçirdiği tahmin edilen Akşemseddin, 863 (1459) yılında burada vefat etmiştir. Türbesi, aynı yerde Süleyman Paşa Camii yanındadır. Akşemseddin'in kurduğu Bayramiyye'nin Şemsiyye kolu, günümüze kadar devam ettirilmiştir.

## 2) Prof. Dr. Süleyman ULUDAĞ<sup>2</sup>

**ÖMER SİKKÎNÎ:** “Emir Sikkînî” ve “Bıçakçı Seyyid Ömer Dede” gibi unvanlarla da anılır. Hacı Bayrâm-ı Velî'nin (ö. 833/1430) önde gelen halifelerinden olup, Bayramiyye tarikatının Melâmiyye-i Bayramiyye şubesinin (kolunun) kurucusu bir mutasavvıf ve pîrdir. Akşemseddin ile arasında Hacı Bayrâm-ı Velî'nin irşad makamına ve bu tarikatın sırrına sahip olma konusunda bir ihtilafın yaşandığı, bunun da Bayramiyye tarikatının bölünerek iki koldan yürümesine sebep olduğu, iki kola mensup olan halife ve şeyhlerin sözlü ve yazılı olarak birbirini eleştirdikleri tasavvuf tarihinin bir gerçeğidir. Aslında bir şeyhin vefatından sonra onun irşad postuna (makamına) oturmak için geride kalan halifelerinin çekişmeleri nadir görülen hususlardan değildir. Sarı Abdullah Efendi (ö. 1071/1660), yukarıda anlatılan olaydan sonra iki şeyh arasında kırgınlık ve dargınlığın ortadan kalktığını, birbirlerini kucakladıklarını ve işi tatlıya bağladıklarını anlatır. Lâ'îzâde Abdülbâkî (ö. 1159/1746) ile Müstakimzâde Süleyman Sâdeddin (ö. 1202/1788) bu hususa işaret ederler. Ömer Sikkînî, 880 (1075) yılında vefat etmiştir. Ondan sonra yerine geçen ve kutup olanların sayısı epey fazladır.

## 3) Prof. Dr. Ahmet Nedim SERİNSU<sup>3</sup>

**HAYREDDİN-i TOKÂDÎ:** Hayatı hakkında fazla bilgi yoktur. Halvetiyye tarikatının Cemâliyye kolunun kurucusu ve bu tarikatın İstanbul'daki ilk temsilcisi, âlim ve şair Cemâl-i Halvetî'nin (ö. 899/1494) dergâhında yetişmiş bir Halvetî şeyhidir. Muhtemelen 1510 yılında Bolu'ya gelmiş ve zamanımızda medfûn

<sup>2</sup> Uludağ Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Tasavvuf ABD öğretim üyesi, I. oturum moderatörü.

<sup>3</sup> Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Tefsir ABD öğretim üyesi.

bulduğu mahalde bir medrese yapılmasına önderlik etmiştir. Burada vefatına kadar ilim ve ahlak açısından insanları aydınlatmaya çalışmıştır. En önemli talebeleri arasında Halvetiyye-Şâbâniyye tarikatının kurucusu Şâbân-ı Velî (ö. 976/1569) vardır. Muhtemelen 940 (1533) yılında vefat etmiştir. Kabri Bolu yakınlarındadır.

#### 4) Prof. Dr. Hüseyin ALGÜL<sup>4</sup>

**MEHMET ZEKÂİ KONRAPA:** 1301 (1888) yılında Bolu'da dünyaya gelmiştir. Bolu İdâdisinden mezun olduktan sonra yüksek tahsil için İstanbul'a gitmiştir.